
Determina Dirigenziale N.1084/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

N.1084/2020

Oggetto: Realizzazione di un Centro di raccolta nel Comune di Fonte Nuova, Località
Santa Lucia - affidamento incarico per la redazione del Piano di Sicurezza e
Coordinamento e per il Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.1084/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO
-  che  con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  408  del  13/07/2017  la  Regione
Lazio  Direzione  Regionale:  RISORSE  IDRICHE,  DIFESA  DEL  SUOLO  E  RIFIUTI  ha
approvato il bando  per  la  realizzazione  dei  centri  di  raccolta  e  delle  isole  ecologiche  a
supporto  della raccolta  differenziata  dei  rifiuti  urbani,  a  favore  dei  Comuni  del  Lazio,
di  Roma  Capitale, Consorzi a forme associative dei comuni;

- che l'obiettivo del suddetto bando è la riduzione dei rifiuti ed il miglioramento della raccolta
differenziata che, per mezzo di operazioni complementari, dovrà favorire il
raggiungimento/superamento  delle  percentuali  minime  stabilite  dalle  vigenti  normative in
materia. I centri di raccolta, pertanto, avranno la funzione di integrare, secondo il principio di
prossimità,  i  servizi  e  gli  impianti  presenti  sul  territorio  regionale,  contribuendo  ad  una
prima evoluzione della qualità dei materiali da recuperare e riciclare;

CONSIDERATO
- che  la  realizzazione  dei  centri  di  raccolta  risulta  complementare  e  fondamentale
all'attuale    sistema di raccolta  differenziata  in  quanto  risulta un'azione di implementazione
al servizio stesso;

-  che il centro di  raccolta  è  costituito  da  un’area  presidiata  ed  allestita,  ove  si  svolge
unicamente l’attività di raccolta, sia mediante raggruppamento per frazioni omogenee per il
successivo  trasporto  agli  impianti  di  recupero  e  trattamento  sia  per  le  frazioni  non
recuperabili  di  smaltimento  dei  rifiuti  urbani  assimilati,  conferiti  in  materia differenziata
dalle utenze domestiche e non domestiche;

-  che  il  Centro  di  Raccolta  inoltre  prevederà  un  Centro  di  Riuso  dove  si  svolgerà  uno
 dei cardini di una gestione efficiente e sostenibile dei rifiuti, che permette di limitare al
minimo il ricorso alla discarica e all’incenerimento. All’interno del suddetto Centro saranno
accettati i beni di consumo ancora in buono stato (anche dal punto di vista igienico)  e
funzionanti,  che possono  essere  efficacemente  riutilizzati  per  gli  usi,  gli scopi e le finalità
originarie;

- che  la  riduzione  e  la  gestione  dei  rifiuti  prodotti  sono,  attualmente,  tematiche  di  forte
interesse pubblico;

VISTI
-  la  DGC n. 16 del 06.10.2017 con cui si approvava il progetto di fattibilità
tecnico-economica  dell’opera  de  quo  per  un  totale  di  progetto  di  €  340.000,00  da
finanziare su apposito capitolo di Bilancio con fondi stanziati dalla Regione Lazio per €
200.000,00  pari al 59%  della somma  prevista e per  il  restante  41%  di  € 140.000,00
attraverso fondi propri, e contestualmente si dava mandato a procedere alla partecipazione al
bando regionale di cui sopra;

- la domanda di partecipazione al Bando di cui sopra inviata via PEC dall’Ente comunale alla
Regione Lazio con nota del 09.10.2017;



Determina Dirigenziale N.1084/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- la nota dell’Ente comunale trasmessa in data 12.12.2017 via PEC alla Regione Lazio in cui
venivano  trasmesse  alcune  integrazioni  alla  domanda  di  contributo  tra  cui  il Quadro
Tecnico  Economico  redatto  su  form  messo  a  disposizione  dalla  Regione Lazio;

- la  determinazione  Regionale  G07481  del 11.06.2018  con  cui  veniva  approvata  la
graduatoria  degli  interventi  ammessi  a  contributo  tra  cui  il  progetto  presentato  dal
Comune di Fonte Nuova;

- la nota della  Regione  Lazio  n.  636908  del  15.10.2018  con  cui  veniva  comunicata
l’ammissione  al  contributo  Regionale  per  €  189.600,00  su  un  totale  di  329.600,00  pari
al 57,52%;

CONSIDERATO che  per  quanto  sopra  la  percentuale  di  cofinanziamento  a  carico  del
comune saliva dal 41% al 42,5 % mantenendo comunque la cifra complessiva invariata;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 28/11/2019 con la quale è stato
approvato il nuovo progetto di Fattibilità Tecnica ed economica, ed il relativo Quadro Tecnico
Economico, predisposto dall’Ufficio Ambiente dell’Ente per un totale di € 574.519,63 e
finanziato su apposito capitolo di Bilancio con fondi stanziati dalla Regione Lazio per €
189.600,00, pari al 33% della somma prevista, e per il restante 67%, pari ad € 384.919,63,
attraverso fondi propri tramite accesso a mutuo con Cassa Depositi e Prestiti;

VISTA inoltre la Delibera di Giunta Comunale n. 15 del 06.10.2017 con cui veniva approvato
il protocollo d’intesa tra il Comune di Fonte Nuova ed il Comune di S.Angelo Romano per la
condivisione del Centro di Raccolta da istituire nel territorio del Comune di Fonte Nuova;

VISTE
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 20.02.2020 con la quale è stato approvato
 il  Documento  Unico  di  Programmazione  per  il  periodo  2020/2022  e  relativi allegati;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.9 del 20/02/2020, con la quale è stato approvato il
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020/2022 ed i relativi aggiornamenti annuali
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.40 del 30/06/2020 di aggiornamento del
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020/2022 e l'elenco annuale 2020 dove, in
particolare, è previsto l’intervento 11 “Centro di raccolta rifiuti in modo differenziato nel
Comune di Fonte Nuova – Località Santa Lucia ” per un investimento complessivo di €
574.519,63;

VISTA
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.18 del 20/02/2020 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022dove, in particolare, è previsto l’intervento
Centro di raccolta rifiuti in modo differenziato nel Comune di Fonte Nuova – Località Santa
Lucia ” per un investimento di €  189.600,00 sul capitolo 0402.01.105/entrata e capitolo 
0903.22.019/uscita stanziati dalla Regione Lazio e per € 384.919,63 sul  capitolo 
0603.01.456/entrata e capitolo 0903.22.020/uscita con fondi di Bilancio Comunale Anno 2020
attraverso contrazione di mutuo presso la Cassa Depositi e Prestiti per un investimento
complessivo di € 574.519,63

PRESO ATTO dell'aggiornamento del Certificato di Destinazione Urbanistica prot. 18660 del
04/06/2020, agli atti d'ufficio;



Determina Dirigenziale N.1084/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

VISTA  la  Delibera di Giunta n. 49 del 15.06.2020  con  cui  veniva  approvato  il  Progetto
Definitivo ed il Quadro Tecnico Economico relativo all'opera di cui sopra, per un importo
totale di € 574.519,63;

VISTA  la Determinazione a contrattare n. 682/2020 con la Cassa Depositi e Prestiti Spa per il
prestito relativo ai lavori di "realizzazione di un Centro di raccolta nel Comune di Fonte
Nuova – Località Santa Lucia" per l’importo di € 384.919,63;

VISTO che la Cassa Depositi e Prestiti ha concesso il mutuo per un importo complessivo di €
384.919,63posizione 6065251;

PRESO ATTO quindi, che l’intervento è finanziato con fondi regionali per € 189.600,00 a
seguito della nota di ammissione al finanziamento trasmessa dalla Regione Lazio n. 636908
del 15.10.2018 pari al 33% su un totale di € 574.519,63 e che la percentuale di
cofinanziamento a carico del comune è di € 384.919,63 pari al 67 % della cifra complessiva
attraverso fondi propri tramite accesso a mutuo con Cassa Depositi e Prestiti;

PRESO ATTO che la complessiva spesa di € 574.519,63 trova copertura finanziaria nel modo
seguente:
-  quanto  ad  €  189.600,00 sul  capitolo  0402.01.105/entrata del  Bilancio di  previsione
2020/2022 acc. n. 1232/2020;
-  quanto  ad  €  189.600,00 sul  capitolo  0903.22.019/uscita  del  Bilancio di previsione
2020/2022 imp. Cont. n. 1156/2020;
-  quanto  ad  €  384.919,63 sul  capitolo  0603.01.456/entrata del  Bilancio di previsione
2020/2022 acc. n. 1233/2020;
-  quanto  ad  €  184.919,63 sul  capitolo  0903.22.020/uscita  del  Bilancio di previsione
2020/2022  imp. Cont. n. 1157/2020;
-  quanto  ad  €  200.000,00 sul  capitolo  0903.22.020/uscita  del  Bilancio di  previsione
2020/2022  imp. Cont. n. 53/2021;

CONSIDERATO CHE:
- nell’ambito dell’attività di cui sopra si rende necessario affidare l’incarico per la  redazione
del Piano di Sicurezza e Coordinamento ed il Coordinamento della Sicurezza in fase di
esecuzione per la realizzazione dell'opera in oggetto;

CONSIDERATA  la  carenza  di  personale  tecnico  interno  all'Ente,  comunque  impegnato 
nello svolgimento  di  altre  funzioni  di  istituto, e quindi la necessità di  affidare  l'incarico 
professionale  a  tecnici esterni;

RILEVATO che occorre procedere all’individuazione di un soggetto per  l’affidamento
dell’incarico sopra indicato;

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti
procedano all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000  €, 
mediante affidamento diretto o in amministrazione diretta;

VISTA la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell’ANAC relativa alle Linee Guida n. 4, di
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti



Determina Dirigenziale N.1084/2020 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” ;

CONSIDERATO
- che con nota prot. n. 33803 del 20/10/2020 si è proceduto a richiedere un'offerta per la
redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento e per il Coordinamento della Sicurezza in
fase di esecuzione per i lavori di realizzazione di un Centro di raccolta nel Comune di Fonte
Nuova, Località Santa Lucia,al professionista Geom. Daniele Leggiero, presente nell’elenco
dei professionisti di fiducia dell’Ente;
- che il Geom. Daniele Leggiero ha presentato per l’incarico sopra indicato, con nota assunta
agli atti dell’Ente con prot. 33855 del 20/10/2020, un'offerta pari a € 8.009,31 oltre 4% per
Cassa Geometri ed esente IVA (regime fiscale forfettario);

CONSIDERATO
- che, come si evince dal Quadro Tecnico Economico dell’opera, per la suddetta prestazione
professionale sono stati calcolati € 8.090,21 oltre oneri ed IVA di legge;

RITENUTO:
- di procedere con l’affidamento dell'incarico professionale per la redazione del Piano di
Sicurezza e Coordinamento e per il Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione
relativi ai lavori di realizzazione di un Centro di raccolta nel Comune di Fonte Nuova,
Località Santa Lucia;
- che l’offerta presentata dal Geom. Daniele Leggiero è congrua in relazione alla tipologia del
servizio da svolgere e che risulta inferiore alla determinazione del corrispettivo posto a base di
gara, che ammonta ad € 8.090,21 oltre oneri previdenziali e fiscali, come da schema di calcolo
agli atti dello scrivente ufficio;

VISTO inoltre
- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;
-l’art. 31 comma 8 del d.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento
della  sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione
appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del responsabile unico del
procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al D. Lgs 50/2016 e, in caso di
importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta;
- l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo non
superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo
l’uso del commercio.

RITENUTO pertanto necessario imputare ed impegnare la complessiva somma di € 8.329,68
sul capitolo 0903.22.019/uscita del Bilancio di previsione 2020/2022alla annualità 2020;

VISTO lo schema di disciplinare di incarico predisposto dallo scrivente ufficio che, anche se
non materialmente allegato alla presente determinazione, ne forma parte integrante e
sostanziale;

ATTESO che il codice identificativo dell'intervento attribuito alla presente procedura
dall'ANAC è CIG ZDE2EE1002;

PRESO ATTO di aver verificato la regolarità contributiva del professionista attraverso la



Determina Dirigenziale N.1084/2020 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

richiesta del certificato DURC presso la cassa Geometri;

VISTO
- il D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.
- il D.lgs 267/2000 

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di dare atto che l’intervento di realizzazione di un Centro di raccolta nel Comune di Fonte
Nuova – Località Santa Lucia è finanziato con fondi regionali per € 189.600,00 a seguito della
nota di ammissione al finanziamento trasmessa dalla Regione Lazio n. 636908 del 15.10.2018
pari al 33% su un totale di € 574.519,63 e che la percentuale di cofinanziamento a carico del
comune è di € 384.919,63 pari al 67 % della cifra complessiva attraverso fondi propri tramite
accesso a mutuo con Cassa Depositi e Prestiti;

2.  di dare atto che la complessiva spesa di € 574.519,63 trova copertura finanziaria nel modo
seguente:
-  quanto  ad  €  189.600,00 sul  capitolo  0402.01.105/entrata del  Bilancio di  previsione
2020/2022 acc. n. 1232/2020;
-  quanto  ad  €  189.600,00 sul  capitolo  0903.22.019/uscita  del  Bilancio di previsione
2020/2022 imp. Cont. n. 1156/2020;
-  quanto  ad  €  384.919,63 sul  capitolo  0603.01.456/entrata del  Bilancio di previsione
2020/2022 acc. n. 1233/2020;
-  quanto  ad  €  184.919,63 sul  capitolo  0903.22.020/uscita  del  Bilancio di previsione
2020/2022  imp. Cont. n. 1157/2020;
-  quanto  ad  €  200.000,00 sul  capitolo  0903.22.020/uscita  del  Bilancio di  previsione
2020/2022  imp. Cont. n. 53/2021;

3. di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 al Geom. Daniele
Leggiero  C.F. LGGDNL95P20H501H, P. IVA 14123571003 con sede in Via dei Girasoli n.
67 – Guidonia Montecelio (RM), l’incarico professionale per la redazione del Piano di
Sicurezza e Coordinamento e di Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione
relativamente ai lavori di realizzazione di un Centro di raccolta nel Comune di Fonte Nuova,
Località Santa Lucia,per l'importo di € 8.009,31 oltre contributi previdenziali (4%) pari ad €
320,37 per un totale di € 8.329,68;

4. di approvare lo schema di disciplinare di incarico predisposto dallo scrivente ufficio che,
anche se non materialmente allegato alla presente determinazione, ne forma parte integrante e
sostanziale;

5. di imputare ed impegnare la complessiva somma di € 8.329,68 comprensiva di oneri
previdenziali a favore del Geom. Daniele Leggiero, sul capitolo 0903.22.019/uscita del
Bilancio di previsione 2020/2022, alla annualità 2020 imp. Contabile 2020/1156-005;

6. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e



Determina Dirigenziale N.1084/2020 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

7. di  trasmettere la  presente  determinazione  al  responsabile  del  servizio  finanziario  per
il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8. di comunicare al Geom. Daniele Leggiero, l'esecutività del presente provvedimento di
spesa  contestuale all'ordine della prestazione, il numero dell'impegno contabile e la copertura
finanziaria,  con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi
della suddetta comunicazione;

9. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

            IL DIRIGENTE
                                                                   SETTORE III – SERVIZIO AMBIENTE
                                                                                Arch. Fulvio Elio Bernardo


